
Publicação Oficial do Município de Urupês, conforme Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021

urupes.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Quarta-feira, 21 de dezembro de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 314
PREFEITURA DE

URUPÊS

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 2

1/
12

/2
02

2 
às

 0
8:

21
:1

6 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
bd

b-
11

82
-f

47
9-

bc
7c



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 2

1/
12

/2
02

2 
às

 0
8:

21
:1

6 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
bd

b-
11

82
-f

47
9-

bc
7c



Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850 000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/0001 94 - Fone/Fax: (17) 3552 1144

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Quarta-feira, 21 de dezembro de 2022 ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 314 Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 3.135 -   De 15 de Dezembro de 2022.
Declara a inexigibilidade de chamamento 
público para a celebração de parceria 
com a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais – APAE – de Catanduva.

ALCEMIR CÁSSIO GREGGIO, Prefeito Municipal de 
Urupês, usando de suas atribuições legais e com base no 
art.70, nº VIII, da Lei Orgânica do Município, c.c. o art. 31, nº. 
II, da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2.014;

CONSIDERANDO QUE, inexiste em nosso Município 
entidade da sociedade civil, cujo estatuto social preveja 
atendimento educacional especializado às Pessoas 
Portadoras de Deficiência, tendo em vista o disposto no art. 
208, n. III, da Constituição da República;

CONSIDERANDO QUE, a Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais – APAE -, com sede na cidade de 
Catanduva, entidade fundada em 28 de outubro de 1964, 
vem prestando, há decênios, essa espécie de atendimento à 
munícipes locais portadores de deficiência;

CONSIDERANDO QUE, essa organização da sociedade 
civil é plenamente qualificada, tanto com relação às suas 
instalações e equipamentos físicos quanto aos recursos 
humanos especializados para o se mister;

CONSIDERANDO QUE, há inequívoco interesse público 
na celebração de parceria, mediante termo de fomento com 
essa renomada instituição, para o fim indicado;

CONSIDERANDO QUE, a parceria em comento decorre 
de transferência para a referida organização da sociedade 
civil da quantia de R$ 124.200,00, prevista na Lei nº 2.692, 
de 15 de dezembro de 2022.

CONSIDERANDO finalmente, que pelos motivos 
apontados, se torna absolutamente inexigível o chamamento 
público a que se refere o art. 23 da Lei Federal nº 13.019/14, 
notadamente pela inviabilidade de competição “em razão 
da natureza singular da parceria” e cujas metas somente 
poderão ser atendidas pela citada entidade, conforme 
preceitua o art. 31, n. II, desse diploma legal.

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica considerado inexigível, com base no art. 
31, nº II, c.c. o art.32 “caput”, § 4º, da Lei nº 13.019, de 31 
de julho de 2.014, o chamamento público para a concessão 
de subvenção social, para o exercício de 2023, no valor de 
R$. 124.200,00, à ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE – CNPJ nº .47.079.827/0001-04, 
com sede na Rua Anuar Pachá, nº 200, Parque Joaquim 
Lopes, em Catanduva, através do competente termo de 

fomento, consoante o art. 5º e seguintes do referido diploma 
legal.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogado as disposições em contrário e em 
especial o Decreto nº 3132/2022.

Prefeitura Municipal de Urupês, 15 de dezembro de 2022.

ALCEMIR CÁSSIO GREGGIO

Prefeito Municipal

Publicado nesta Secretaria na data supra.

Mirian Luciani Fazoli Garcia Zucchini

Secretária Administrativa

EXTRATO DO DECRETO Nº 3.135, de 15-12-2022, 
DECLARANDO INEXIGIVEL O CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO ENTRE 
A PREEFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS E A 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL “ASSOCIAÇÃO 
DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS –APAE – DE 
CATANDUVA.

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Prefeitura do Município de 
Urupês. 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação dos 
Pais e Amigos dos Excepcionais –APAE – de Catanduva.

OBJETO: Atendimento educacional especializado à 
munícipes portadores de deficiência.

FUNDAMENTO LEGAL: art. 31, nº II c.c. o art.32 “caput” 
da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2.014.

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS, 15 de 
dezembro de 2022.

ALCEMIR CÁSSIO GRÉGGIO

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Pregão

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS/SP
PARALISAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2022 - 

PROCESSO Nº 124/2022
ALCEMIR CASSIO GREGGIO, Prefeito do Município de 

Urupês, Estado de São Paulo, resolve paralisar o Pregão 
Presencial nº 40/2022, referente ao Registro de Preços 
para aquisição, pelo período de 06 (seis) meses, de até 400 
(quatrocentas) toneladas de Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente (CBUQ) para serviços de tapa buracos, e de até 
2.000 (dois mil) sacos de 25 kg da mesma Massa Asfáltica 
usinada a quente para aplicação a frio, por determinação 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, até ulterior 
deliberação por aquela Corte.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 2

1/
12

/2
02

2 
às

 0
8:

21
:1

6 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
bd

b-
11

82
-f

47
9-

bc
7c



Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850 000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/0001 94 - Fone/Fax: (17) 3552 1144

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Quarta-feira, 21 de dezembro de 2022 ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 314 Pág. 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS, 20 de 
dezembro de 2022.

ALCEMIR CASSIO GREGGIO

- Prefeito -

Extrato

-EXTRATO
RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 100/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
URUPÊS

CNPJ/MF nº 45.159.381/0001-94.

CONTRATADA: LOJA DO BIOLOGO LTDA – ME

CNPJ Nº: 42.368.584/0001-00

Contratação de empresa especializada para Dedetização 
para Controle de pragas em até 580 (quinhentos e oitenta) 
Poços de VISITAS (PV) no Município e distrito, com o 
fornecimento de equipamentos, mão de obra e demais 
produtos necessários

VALOR GLOBAL: até R$16.089,20 (dezesseis mil, 
oitenta e nove reais e vinte centavos), sendo o valor unitário 
de R$27,74 (vinte e sete reais e setenta e quatro centavos) 
para cada “PV”.

PRAZO PARA A CONCLUSÃO DOS TRABALHOS: até 
04 (quatro) dias

DOTAÇÃO: 02. PODER EXECUTIVO – 02.04. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 02.04.01 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – 10.301.0007.2065.0000. 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 
ATENÇÃO BÁSICA – 3.3.90.39.00. OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – RECURSO 
PRÓPRIOS.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/12/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo nº 24, nº II, da Lei nº 
8.666/93.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS, 20 de 
dezembro de 2022.

ALCEMIR CASSIO GREGGIO

- Prefeito -

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 2

1/
12

/2
02

2 
às

 0
8:

21
:1

6 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
bd

b-
11

82
-f

47
9-

bc
7c



UNIDADES DE ATENDIMENTO PÚBLICO

Prefeitura Municipal de Urupês
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144

Setor de Atendimento do Serviço de Água e Esgoto
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 215

Ganha Tempo
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Dom Pedro II, 325 - Centro
(17) 3552-1282

Tesouraria
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 16h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 212

Casa da Agricultura
Seg a sex, das 7h às 11h e das 13h às 17h
Rua José Bonifácio, 934 - Centro
(17) 3552-1372

CRAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 1004 - Centro
(17) 3552-1779

CREAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 984 - Centro
(17) 3552-2138

Conselho Tutelar
Seg a sex, das 8h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 321 B - Centro
(17) 3552-2322
(17) 98133-8555 (Atendimento 24h)

SAÚDE
ESF Dr. Xisto Albarelli Rangel (Centro I e II)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324
(17) 99279-4680 (WhatsApp)

ESF Rahal Tebet (Manoel Carreira)
Seg, ter, qua e sex das 7h às 17h
quinta-feira das 7h às 20h
Rua Raymundo Bueno de Morais, 275 - Manoel Carreira
(17) 3552-3012
(17) 99250-8763 (WhatsApp)

ESF Hans Ronald Froelich (Mundo Novo)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Conselheiro Antonio Prado, 111 - Mundo Novo
(17) 3552-3016
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

Academia da Saúde
Seg, ter, qui e sex das 7h às 17h
quarta-feira das 7h às 18h
Rua America Bragatto Carnielo, 40 - Jd. Boa Vista 3
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

ESF Maria Jordan Marchioni (Boa Vista)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Nilo Peçanha, 320 - Boa Vista
(17) 3552-2344
(17) 99279-4674 (WhatsApp)

ESF Francisco Gomes da Silva (São João)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Bahia S/N, - São João de Itaguaçu
(17) 3553-1176
(17) 99275-8514 (WhatsApp)

Farmácia Municipal (ESF Centro)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324

Pronto Socorro Municipal
Funcionamento 24h
Rua Barão do Rio Branco, 1137 - Centro
(17) 3552-1339

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 2

1/
12

/2
02

2 
às

 0
8:

21
:1

6 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
bd

b-
11

82
-f

47
9-

bc
7c



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 2

1/
12

/2
02

2 
às

 0
8:

21
:1

6 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
bd

b-
11

82
-f

47
9-

bc
7c



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: cbdb-1182-f479-bc7c

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Urupês (SP), Edição nº 314, ano II, veiculado em 21 de dezembro de
2022.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE URUPES (CNPJ
45159381000194) em 21/12/2022 às 08:21:16 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CERTIFICA MINAS v5 | AC CERTIFICA
MINAS v5, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/cbdb-1182-f479-bc7c


